

锦州石化股份有限公司

JINZHOU PETROCHEMICAL CO., LTD.

2003 年第三季度报告

2003 年 10 月 21 日

1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司董事长吕文君先生、总会计师胡运昌先生及会计机构负责人沈薇女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

1.3 公司独立董事石英女士、赫冀成先生、董事白玉光先生因工作原因未出席本次会议，委托董事长吕文君先生代为出席本次会议并行使表决权。

2 公司基本情况

2.1 公司简称：锦州石化股份有限公司

股票代码：000763

公司董事会秘书：陈建军

联系地址：辽宁省锦州市古塔区重庆路2号（121001）

电话：0416 - 4159024

传真：0416 - 4159024

电子信箱：000763@163.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

金额单位：人民币元

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	2,477,635,517.12	2,356,870,897.52	5.12
股东权益（不含少数股东权益）	1,602,253,529.12	1,542,335,878.10	3.88
每股净资产	2.035	1.959	3.88
调整后的每股净资产	2.026	1.950	3.88
项目	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	-155,008,587.53	16,178,284.45	-157.56
每股收益	0.034	0.076	70.00
净资产收益率%	1.66	3.74	64.36
扣除非经常性损益后的净资产收益率%	1.70	3.82	68.32

非经常性损益项目	报告期	年初至报告期期末
营业外收支净额	-704,868.19	-1,266,558.67

2.2.2 利润表（未经审计）

编报单位：锦州石化股份有限公司			金额单位：人民币元	
项 目	2003年7—9月	2003年1—9月	2002年7—9月	2002年1—9月

一、主营业务收入	2,579,832,219.50	7,970,900,361.46	2,410,572,900.82	6,331,052,537.44
减：主营业务成本	2,355,132,093.99	7,346,609,585.46	2,196,178,116.74	5,727,869,091.70
主营业务税金及附加	108,777,745.32	349,192,627.36	138,106,516.17	384,181,728.62
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	115,922,380.19	275,098,148.64	76,288,267.91	219,001,717.12
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	2,609,505.97	9,592,714.37	2,984,681.52	8,279,155.48
减：营业费用	32,754,861.12	72,799,020.35	24,478,352.63	72,716,287.43
管理费用	42,833,794.18	127,271,899.38	35,465,759.22	111,128,116.59
财务费用	-508,681.57	1,157,645.85	2,997,449.93	5,373,769.70
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	43,451,912.43	83,462,297.43	16,331,387.65	38,062,698.88
加：投资收益(损失以“-”号填列)				
补贴收入				
营业外收入	213,983.91	214,083.91		
减：营业外支出	918,852.10	1,480,642.58	77,124.94	994,364.94
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	42,747,044.24	82,195,738.76	16,254,262.71	37,068,333.94
减：所得税	16,229,395.93	22,278,087.74	517,400.64	7,386,044.15
五、净利润(亏损以“-”号填列)	26,517,648.31	59,917,651.02	15,736,862.07	29,682,289.79

2.3 报告期末股东总人数：50914 户

3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

锦州石化股份有限公司属于石油加工行业，是中国石油天然气股份有限公司的控股子公司。报告期完成原油及原料油加工 121.43 万吨，因计划内检修，比上年同期 128.67 万吨减少 7.24 万吨；累计完成原油及原料油加工 376.40 万吨，比上年同期 371.95 万吨增加 4.45 万吨。报告期实现净利润 2,652 万元，比上年同期 1,574 万元增加 1,078 万元；累计实现净利润 5,992 万元，比上年同期 2,968 万元增加 3,024 万元。报告期原油平均价格比上年同期上涨 152.32 元/吨，汽油平均售价比上年同期上涨 247.56 元/吨，柴油平均售价比上年同期上涨 127.01 元/吨；1-9 月份原油平均价格比上年同期上涨 252.65 元/吨，汽油平均售价比上年同期上涨 429.88 元/吨，柴油平均售价比上年同期上涨 397.22 元/吨。原油及成品油价格的变化使公司的生产经营形势好转，增加了公司的经济效益。

3.1.1 占公司主营业务或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

公司的主营业务为生产销售石油产品、石化产品和有机化工产品，产品均按国际标准组织生产。

产品	业务收入（万元）		业务成本（万元）		业务毛利（万元）		毛利率%	
	报告期	同期	报告期	同期	报告期	同期	报告期	同期
炼油产品	239,564	221,498	222,538	205,689	17,026	15,809	7.11	7.14
其中：汽油	68,470	63,986	69,444	64,084	-974	-98	-1.42	-0.15
柴油	112,551	115,046	103,516	100,928	9,035	14,118	8.03	12.27
化工产品	16,281	16,803	10,629	10,856	5,652	5,947	34.72	35.39
其他产品	2,138	2,756	2,346	3,073	-208	-317	-9.73	-11.50
合计	257,983	241,057	235,513	219,618	22,470	21,439	8.71	8.89
其中：关联交易	156,639	173,438	144,799	158,324	11,840	15,114	7.56	8.71
合计	257,983	241,057	235,513	219,618	22,470	21,439	8.71	8.89

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资受益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

报告期内，主营业务利润、其他业务利润、期间费用与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比出现变动的原因主要是：原油及成品油价格的变化导致利润出现较大变化。

出口汽油数量增加，相应增加了报告期内营业费用。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2003 年 9 月 12 日公司二套常减压装置发生重大生产安全事故，造成人员伤亡和财产损失，事故造成直接经济损失 18.2 万元（详见 2003 年 9 月 16 日《中国证券报》和《证券时报》）。事故发生后，公司采取开常压甩掉减压系统，常压渣油直接进焦化的生产方案，确保了生产不减量，使事故损失减少到了最低程度。目前，该装置已恢复正常生产。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及其原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

董事长：吕文君

锦州石化股份有限公司

2003 年 10 月 21 日

资 产 负 债 表

编报单位：锦州石化股份有限公司

金额单位：人民币元

资 产	2003 年 9 月 30 日	2002 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	67,059,778.81	50,547,352.16
短期投资		
应收票据	84,848,225.43	72,722,964.50
应收股利		
应收利息		
应收账款	136,750,028.19	195,950,875.44
其他应收款	42,067,359.22	10,880,215.46
预付账款	24,965,382.31	30,256,267.37
应收补贴款		40,493,501.07
存货	934,975,907.86	636,135,340.23
待摊费用		
一年内到期的长期债权投资		
其他流动资产		
流动资产合计	1,290,666,681.82	1,036,986,516.23
长期投资：		
长期股权投资		
长期债权投资		
长期投资合计		
固定资产：		
固定资产原价	3,335,695,950.45	3,332,829,166.26
减：累计折旧	2,185,582,247.69	2,016,744,674.71
固定资产净值	1,150,113,702.76	1,316,084,491.55
减：固定资产减值准备	76,566,212.87	76,566,212.87
固定资产净额	1,073,547,489.89	1,239,518,278.68
工程物资		
在建工程	113,421,345.41	80,366,102.61
固定资产清理		
固定资产合计	1,186,968,835.30	1,319,884,381.29
无形资产及其他资产：		
无形资产		
长期待摊费用		
其他长期资产		
无形资产及其他资产合计		
递延税项：		
递延税款借项		
资 产 总 计	2,477,635,517.12	2,356,870,897.52

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇

资 产 负 债 表 (续)

编报单位：锦州石化股份有限公司

金额单位：人民币元

负债和股东权益	2003 年 9 月 30 日	2002 年 12 月 31 日
流动负债：		
短期借款	29,830,000.00	
应付票据		
应付账款	526,477,186.42	638,889,334.69
预收账款	86,402,319.63	84,518,352.11
应付工资	31,165,488.78	15,274,773.21
应付福利费	19,701,837.78	14,456,290.69
应付股利		
应交税金	36,567,705.67	39,814,722.86
其他应交款	8,695,663.62	12,665,033.58
其它应付款	17,992,616.85	8,916,512.28
预提费用	118,549,169.25	
预计负债		
一年内到期的长期负债		
其他流动负债		
流动负债合计	875,381,988.00	814,535,019.42
长期负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
其他长期负债		
长期负债合计		
递延税项：		
递延税款贷项		
负债合计	875,381,988.00	814,535,019.42
股东权益：		
股本净额	787,500,000.00	787,500,000.00
资本公积	732,684,985.19	732,684,985.19
盈余公积	9,228,883.95	9,228,883.95
其中：法定公益金	3,076,294.65	3,076,294.65
未分配利润	72,839,659.98	12,922,008.96
股东权益合计	1,602,253,529.12	1,542,335,878.10
负债及股东权益总计	2,477,635,517.12	2,356,870,897.52

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇

损 益 表

编报单位：锦州石化股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	2003 年 7—9 月	2003 年 1—9 月	2002 年 7—9 月	2002 年 1—9 月
一、主营业务收入	2,579,832,219.50	7,970,900,361.46	2,410,572,900.82	6,331,052,537.44
减：主营业务成本	2,355,132,093.99	7,346,609,585.46	2,196,178,116.74	5,727,869,091.70
主营业务税金及附加	108,777,745.32	349,192,627.36	138,106,516.17	384,181,728.62
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	115,922,380.19	275,098,148.64	76,288,267.91	219,001,717.12
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	2,609,505.97	9,592,714.37	2,984,681.52	8,279,155.48
减：营业费用	32,754,861.12	72,799,020.35	24,478,352.63	72,716,287.43
管理费用	42,833,794.18	127,271,899.38	35,465,759.22	111,128,116.59
财务费用	-508,681.57	1,157,645.85	2,997,449.93	5,373,769.70
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	43,451,912.43	83,462,297.43	16,331,387.65	38,062,698.88
加：投资收益(损失以“-”号填列)				
补贴收入				
营业外收入	213,983.91	214,083.91		
减：营业外支出	918,852.10	1,480,642.58	77,124.94	994,364.94
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	42,747,044.24	82,195,738.76	16,254,262.71	37,068,333.94
减：所得税	16,229,395.93	22,278,087.74	517,400.64	7,386,044.15
五、净利润(亏损以“-”号填列)	26,517,648.31	59,917,651.02	15,736,862.07	29,682,289.79
加：年初未分配利润	46,322,011.67	12,922,008.96	16,148,724.56	2,203,296.84
其他转入				
六、可供分配的利润	72,839,659.98	72,839,659.98	31,885,586.63	31,885,586.63
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
七、可供股东分配的利润	72,839,659.98	72,839,659.98	31,885,586.63	31,885,586.63
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作股本的普通股股利				
八、未分配利润	72,839,659.98	72,839,659.98	31,885,586.63	31,885,586.63

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇

现 金 流 量 表

编制单位：锦州石化股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	行次	1-9 月份
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	1	8,917,256,768.83
收到的税费返还	2	40,493,501.07
收到的其他与经营活动有关的现金	3	910,716.47
现金流入小计	4	8,958,660,986.37
购买商品、接受劳务支付的现金	5	8,290,710,842.92
支付给职工以及为职工支付的现金	6	57,065,782.77
支付的各项税费	7	538,685,523.97
支付的其他与经营活动有关的现金	8	56,020,552.26
现金流出小计	9	8,942,482,701.92
经营活动产生的现金流量净额	10	16,178,284.45
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资所收到的现金	11	
取得投资收益所收到的现金	12	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	13	136,965.00
收到的其他与投资活动有关的现金	14	1,173,946.03
现金流入小计	15	1,310,911.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	16	28,493,903.27
投资所支付的现金	17	
支付的其他与投资活动有关的现金	18	
现金流出小计	19	28,493,903.27
投资活动产生的现金流量净额	20	-27,182,992.24
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资所收到的现金	21	
借款所收到的现金	22	29,830,000.00
收到的其他与筹资活动有关的资金	23	
现金流入小计	24	29,830,000.00
偿还债务所支付的现金	25	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	26	2,312,865.56
支付的其他与筹资活动有关的现金	27	
现金流出小计	28	2,312,865.56
筹资活动产生的现金流量净额	29	27,517,134.44
四、汇率变动对现金的影响	30	
五、现金及现金等价物净增加额	31	16,512,426.65

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇

现 金 流 量 表 (附表)

编制单位：锦州石化股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	行次	1-9 月份
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：		
净利润	1	59,917,651.02
加：计提的资产减值准备	2	
固定资产折旧	3	169,362,703.98
无形资产摊销	4	
长期待摊费用摊销	5	
待摊费用减少（减：增加）	6	
预提费用增加（减：减少）	7	118,549,169.25
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减收益）	8	-199,616.32
固定资产报废损失	9	
财务费用	10	1,157,645.85
投资损失（减：收益）	11	
递延税款贷项（减：借项）	12	
存货的减少（减：增加）	13	-298,840,567.63
经营性应收项目的减少（减：增加）	14	58,265,911.15
经营性应付项目的增加（减：减少）	15	-92,034,612.85
其他	16	
经营活动产生的现金流量净额	17	16,178,284.45
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本	18	
一年内到期的可转换公司债券	19	
融资租入固定资产	20	
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	21	67,059,778.81
减：现金的期初余额	22	50,547,352.16
加：现金等价物的期末余额	23	
减：现金等价物的期初余额	24	
现金及现金等价物净增加额	25	16,512,426.65

企业法人代表：吕文君

主管会计工作的负责人：胡运昌

会计机构负责人：沈薇